
 
 

   

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – -  

Avviso pubblico prot.n. 22867 del 13 aprile 2022 “Riapertura dei termini della procedura "a sportello" per i laboratori green per le scuole del 

secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” 

CUP H94D22000380006 

 
 

 

 

ALBO  

sito web della Scuola 

www.liceobianchidottula.edu.it 

 

Oggetto: Presa d’atto esito procedura comparativa richiesta di Offerta (RDO) n. 3338272 del 06/12/2022 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di apparecchiature e 
strumentazione per laboratori, per un importo a base d’asta pari a € 93.770,48 (IVA esclusa), con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo - PROGETTO 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-110 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” . 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che con propria Determina prot. 10579 del 26/10/2022, è stata indetta una procedura                

  comparativa mediante consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b),  

  del D.Lgs n. 50/2016 per l’acquisizione di apparecchiature e strumentazione laboratori, per 

  un importo a base d’asta pari a € 93.770,48 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il 

  criterio del minor prezzo - PROGETTO 13.1.4A-FESRPON-PU-  2022-110  “Laboratori green, 

  sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”;  

VISTA  la RDO MEPA n. 3262826 pubblicata in data 26/10/2022; 

VISTO                 Il decreto di aggiudicazione provvisoria prot. n. 11324 del 17/11/2022; 

CONSIDERATO che si è riscontrato nella RDO n. 3262826 un errore nella indicazione della tipologia di  

  procedure , erroneamente è stata indicata la procedura negoziata (senza pubblicazione del 

  bando) per lavori fino a 150.000,00 €, invece di “ALTRO procedura comparativa mediante 

  consultazione di mercato, ai sensi  dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n.  50/2016; 

VISTO   Il decreto prot. n. 11933 del 03/12/2022 di annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi 

  dell’art. 21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241, del decreto di aggiudicazione  

  provvisoria prot. n. 11324 del 17/11/2022, nonché tutta la procedura relativa alla RDO  

  MEPA n. 3262826 del 26/10/2022; 

PREMESSO   che con Determina Dirigenziale prot. n. 11978 del 05/12/2022, è stata indetta una      

nuova procedura comparativa mediante consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 36     

comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul   Mercato     

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di  apparecchiature  e 

strumentazione per laboratori, per un importo a base d’asta pari a € 93.770,48 (IVA    

esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo  PROGETTO  13.1.4° 





 FESRPON-PU-2022-110 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per  le scuole del             

secondo ciclo” ; 

VISTA      la RDO n. 3338272 del 06/12/2022 che prevedeva come termine di scadenza delle offerte 

    le ore 10:00 del 22/12/2022; 

VISTA          la Determina dirigenziale prot. n. 12584 del 22/12/2022, con la quale è stata nominata la 

    Commissione di Valutazione delle offerte pervenute entro la   data prevista dalla RDO su   

    indicata; 

TENUTO CONTO  che sono pervenute le offerte solo di 2 delle 7 Ditte invitate alla richiesta di offerta:       

     BEFREEST SRL e CAMPUSTORE SRL; 

PRESO ATTO      che dopo un attento esame delle offerte, la Commissione ha proceduto con l’esclusione       

della Ditta BEFREEST SRL per inammissibilità dell’offerta in quanto parziale, e con 

l’esclusione della Ditta CAMPUSTORE SRL per offerta non totalmente corrispondente al 

capitolato tecnico inserito   nella richiesta di offerta; 

VISTO                     il verbale  sull’esito dell’apertura delle buste pervenute prot. n. 12613 del 23/12/2022; 

CONSIDERATO  il Regolamento d’Istituto prot.n.616 del 29/01/2019, che disciplina le modalità di          

attuazione della procedura di acquisto di lavori, servizi e forniture e le attività contrattuali     

inerenti il reclutamento di esperti aggiornato con delibera n. 44 del 26/06/2019 e n. 22       

del Consiglio d’Istituto del 16/01/2021; 

VISTO                 che, nella lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI - 73105 del 05/09/2022, aggiornata il     

    02/12/2022, la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni       

    giuridicamente perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023;  

RILEVATA     l’assenza di Convenzioni Consip attive disponibili ed idonee a soddisfare in pieno i requisiti    

    dei beni che si intendono acquisire; 

CONSIDERATO    che,  in ragione del carattere di urgenza derivante dai tempi tecnici ristretti, non è            

    possibile attivare altra procedura di acquisto tramite RdO sul mercato MePa; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente provvedimento: 

1) di prendere atto che la proceduta di gara indetta ed esperita mediante RdO n. 3338272 del 

06/12/2022 su piattaforma MePa con scadenza il 22/12/2022, è risultata nulla;  

2) di rinunciare al progetto 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-110 “Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo” per mancanza dei tempi tecnici per esperire un’ulteriore procedura 

di gara entro il termine del 15/01/2023 indicato in premessa; 

3) di dare atto che, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, l’esito della 

procedura sarà pubblicato sul sito internet, sezione “Amministrazione trasparente”, del presente 

Istituto Scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                          Anna Maria Amoruso 

     (firma digitale) 

 
 


		2022-12-27T15:18:26+0100
	ANNA MARIA AMORUSO




